rētibus: ut patet ex illo, Filii obedite parētib⁹,
 Ephesi. 6. & Colo. 3. ergo si est culpa nō parēre
 Ephē. 6. præpositis, etiam erit peccatū nō obedire pa-
 Roma. 1. ta in quæ Deus dicit permisisse gentes incide-
 re, annumeratur & hoc, Parentibus non obe-
 dientes. Item, Quia leges præcipiunt obedien-
 tiam parentum: ergo si leges obligant ad cul-
 pam, etiam erit culpa non obedire parentibus.
 Et certè hoc uidetur inclusum in illo præce-
 pto de honoratione parentum, & sic ut suprà
 dictum est, q̄ leges aliquando quidem obli-
 gant ad mortale, aliquādo uerò ad ueniale, ita
 uidetur dicendum de præceptis parentum. Vn-
 de certè si pater aliquid præciperet, quod mul-
 tum referret ad administrationē familiæ, trā-
 gressio illius uidetur mortalis, imò etiā in iis,
 quæ spectant ad dispositionem ipsius filii. Sed
 sicut dictum est, quòd non omnis lex obligat
 ad culpam, puta illa, in qua rex plus dirigit,
 quàm præcipit: multò magis hoc habet uim
 de parentibus, qui non semper uolunt exigere
 debitum obedientiæ, sed solùm præcipientes
 aliquid, uolunt significare uoluntatem
 suam.

¶ Aduertendum tamen est, quòd cū fami-
 lia sit pars reipublicæ, quòd leges possunt de-
 terminare, in quibus filii teneantur obedire
 parentibus, & in quibus non oporteat, sicut
 deter-

determinauit usque ad quam ætatem, & sic in aliis non erit culpa non obedire parētibus: sic etiam ad leges spectat determinare qua pœna posset castigare pater filiū inobediētē & cōercere ne ultra liceat patri progredi. De præceptis autē uirorū circa uxores p̄bari potest. Nā aliās nō poterit constare familia, nisi sit unum caput, cui cæteri parere teneantur: hoc autem est uir, qui est caput domus, & uxoris, ad Eph. 5. Et ibidem, Mulieres suis uiris subditæ sint *Eph. 5.* sicut Domino. Et postea dicit, Vxor autem timeat uirum suum. Item quia leges hoc iubent,

ergo tenentur obedire, & etiam ad leges spectat quomodo, & quo usq;
uxor teneatur obedire uiro &

an posset uir uxorem uerberibus castigare si-

cut de filiis diximus deter-

mina-

re.

Deo gratias.

*

o 2 Reueren-

REVERENDI PATRIS

FRATRIS FRANCISCI A VICTORIA
de potestate papæ, & concilij relectio, cū questione,
Vtrum concilium generale possit facere decreta, &
leges condere, quas nec summus Pontifex possit immu-
tare, uel per dispensationem, uel prorsus per abroga-
tionem.

*Locus relegendus est apud Iohannem, Pasce
oues meas. Iohan. cap. ultimo.*

S V M M A.

- 1 Papa in quo genere decretorum aut canonum nihil possit immutare dispensando, & multo minus abrogando.
- 2 Concilium, si declarat aliquid esse de fide, aut de iure diuino, quòd Papa in hoc nihil possit declarare, aut immutare, maxime si tale ius spectet ad fidem, uel ad mores ecclesiæ uniuersalis.
- 3 Papa, quòd possit dispēsare in legibus, & statutis concilij generalis.
- 4 Summus pontifex, quòd non solum possit dispensare in statutis cōciliorum, sed in totum, & aliquando abrogare talem legem, uel statutum.
- 5 Papa non obstante decreto irritante concilij, quòd possit dispensare in statutis eius.
- 6 Papa, quòd dispensando in legibus, & decretis, tam conciliorum, quàm aliorum pontificum, possit errare, & grauitè peccare.
- 7 Papæ, quòd non liceat dispensare in legibus, & decretis conciliorum pro suo arbitrio, & sine causa rationabili, etiam ubi nihil continent iuris diuini.

Papa

- 8 Papa, quòd multo minus potest abrogare sine causa rationabili decreta concilij, quàm in eis dispensare.
- 9 Lex aliqua etiam positifua, quòd posset esse in ecclesia, & fortè aliquæ tales sunt, in quibus expediret, ut nunquam dispensaretur.
- 10 Conciliũ quãdo, & in quo casu posset declarare, & determinare, & etiam statuere, ut in aliqua lege ecclesiastica nunquam dispensaretur.
- 11 Concilium quòd uidetur non posse errare in determinatione, quòd in aliqua lege ecclesiastica nunquã dispensetur.
- 12 Concilij facta determinatione, quòd nunquã in aliqua lege ecclesiastica dispensetur, an liceret nunquam Papa dispensare in tali lege, & utrũ dispensando ex quacunque causa, peccaret mortaliter.
- 13 Decretum si fieret à concilio, quòd in aliquibus legibus ecclesiasticis nũquam dispensaretur, quòd tale decretum non deberet apponi in multis legibus, sed solũ in paucis, hisque grauißimis, & ualde necessarijs.
- 14 Decreto facto per conciliũ, quòd in aliqua lege ecclesiastica nunquam dispensetur. Si, illo non obstante, Papa dispensaret, utrum teneret factum, esto quòd malè faceret.
- 15 Papa sicut peccaret dispensans contra decretum concilij, quòd ita etiam peccaret petens dispensationem, & utens illa, ostenditur.
- 16 Pontificis dispensationes, quòd sint in duplici differentia, & quæ sint.
- 17 Papa quid possit, aut quid non possit, & c. quòd non spectet ad subditos illud determinare, aut examinare,

probatum.

- 18 *Papæ mandatum, aut dispensatio, quòd non semper obliget subditos ad parendum.*
- 19 *Papæ si dispensaret, in quo casu subditi non tenerentur parere dispensationi.*
- 20 *Papæ quòd non deberet ægreferre, sed potius gaudere quòd fieret aliquod decretum à concilio, quo cauere-
tur, ut in aliqua lege ecclesiastica nunquam dispensa-
retur.*
- 21 *Papæ mandatis, an liceat resistere per appellationem ad futurum concilium.*
- 22 *Pontificis mādatis resistere, & non parere, quòd non uideatur permittendum cuicumque priuato sua aucto-
ritate, etiam si huius modi mandata essent contra de-
terminationem concilij.*
- 23 *Papæ si facta declaratione, & decreto à concilio, con-
trarium mandaret, quid agendum.*
- 24 *Concilium, quando, & in quo casu posset con-
uocari, & congregari contra uoluntatem Pa-
pæ.*
- 25 *Concilium quæ maximè debeat cauere, si quando de-
cretum aliquod esset faciendum, ut Papæ auctoritas
illibata conseruetur.*

PRO parte affirmatiua quæstio-
nis arguitur, Quia concilium est
super papam, ergo papa nō potest
immutare decreta illius. Conse-
quentia patet, quia par in parem
non habet imperium. c. innotuit. de electione.
ergo multo minus inferior in superiorem. An
tecedens

tecedens est communis sententia omnium Parisiensium, & multorum doctorum. Et confirmatur consequentia, Quia aliàs eadem ratione posset defendi, & episcopus posset dispensare in legibus papæ, imò & in legibus conciliorum. si enim papa cum sit inferior, nihilominus potest dispensare, aut abrogare legem concilii: ergo non obstabit etiam, quòd episcopus dato quòd sit inferior, non possit etiam dispensare. & confirmatur iterum, saltem recepta illa opinione de superioritate concilii, uidetur omnino sequèda pars affirmatiua: sed illa opinio est probabilis, ergo etiam hæc. Confirmatur, Quia dato & sint pares potestates, par in parem non habet imperium, ut in dicto c. innotuit. ergo non potest tollere quod concilium sancit. unde uidetur, quòd concilium in hac causa posset dicere Pontifici, quod Hebræi responderunt Moyfi, Exo. 2. Quis te constituit Iudicem super nos, & principem? Et summus Pontifex debet meminisse illius responsi Domini nostri, Quis me constituit Iudicem super uos? Luc. 12.

Exod. 2.

Luc. 12.

¶ In còtrarium est, Quia dispensatio & abrogatio legis tempore & loco opportuno est pascere gregem. omnis enim actus iurisdictionis est actus pastoris. sed summus Pòtifex est uniuersalis pastor, iuxta uerba proposita Iohan. 20. Pisce oues meas. Et in concilio Calcedo-

Iohan. 20.

acclamatum est Pontifici Leoni Apostolico
Matth. 18. œcumenico. i. uniuersali pastori. Et *Matth. 18.*
 Quodcunque solueris super terram, &c. Sed
 dispensare est soluere obligationem. ergo. No-
 tandum primò quòd (ut ponit Herbeus d.
 47.) primò differētia est inter abrogare, & di-
 pensare, & interpretari, pro quo uide Sylue-
 strum in uerbo papa. §. 16. Notandum secun-
 dò, quòd omnes doctores distinguunt, specia-
 liter S. Tho. quolibeto 4. arti. 13. & multis aliis
 locis, q̄ duplex est genus canonum & decreto-
 rum, siue sint conciliorum, siue sint sanctorū,
 patrum, & est unum genus canonum re uera de
 iure diuino, sicut quæ pertinent ad articulos
 & fidei, ad substantiam sacramentorū, aut qui
 necessariam habent connexionam ad legem
 diuinam seu naturalem, pertinentia ad bonos
 mores.

¶ Et ut certo ordine ac more theologorum
 procedamus, sit prima propositio. In* hoc ge-
 nere decretorum aut canonum Papa nihil po-
 test immutare dispensando, & multo minus
 abrogando. Conclusio est omnium theolo-
 gorum absque controuersia, quidquid Cano-
 nistæ disputent. Et ponit eam sanct. Tho. in
 multis locis, ut in quolibeto ubi suprà, & in
 primo sentent. d. 47. & in 3. sentent. d. 37. uide
 uerba eius 1. 2. q. 97. ar. 4. ad tertium. & q. 100.
 artic. 8. & potest breuiter probari, quia ius na-
 turale

turale est immutabile, & ut habetur in decretis d. 5. cap. 1. naturale ius semper permanet. & Esa. 24. contra eos qui temere tentauerunt immutare ius naturale, dicit q̄ transgressi sunt leges, mutauerunt ius, dissipauerunt fœdus sempiternum, &c. Sed ius diuinum & positium habent eadem uim, sicut naturale, quia ius naturale nō habet uim, nisi quia latum est auctoritate diuina: aliās non esset obligatoriu, quid quid dicat Gregorius: cū obligatio esse non possit nisi à superiori: ergo simpliciter in iure diuino non cadit dispensatio humana.

¶ Pro maiori & breuiori declaratione argumentor contra istam propositionem. Primò, Papa potest dispensare in matrimonio rato non consummato, & insolubilitas matrimonii est de iure diuino: ergo potest dispensare. Maior probatur, Quia uotum solenne dirimit matrimonium, ut patet in c. ex publico. de cōuersione coniugatorum. Sed uotum solēne est de iure positium, ut patet in c. unico de uoto in. 6. ergo ius positium tollit ius diuinū. Minor patet ex illo, Quos Deus coniunxit, homo non separet. Matth. 19. & 1. ad Corin. 7. Secundò argumētōr, Papa dispensat in gradibus prohibitis iure diuino: ergo. Antecedens patet Quia accipere relictam fratris est prohibitum iure diuino, ut patet Leuit. 18. Vxorem fratris sui nullus accipiat. Et eodem modo accipere

amitam, uel materteram ibidem expressè prohibetur: & tamen Papa dispensat in istis: ergo. Tertio papa dispēsat in uoto saltē simplici, ut patet ex usu, & in titulo de uoto & uoti redemptione: & tamē seruare uotum est de iure diuino, si quid uouisti, ne moreris reddere. displicet enim Deo infidelis & stulta promissio, Ec-

Eccle. 5. clerastici 5. Idem expressè Deutero. 23. Quar-

Deute. 23. to papa dispēsat cum bigamo, & homicida, sed tales sunt irregulares de iure diuino, ut patet

1. Timoth. 3. 1. ad Timoth. 3. Oportet episcopum unius esse uxoris uirum, non percussorem, quod glossa, & omnes dicunt, quòd intelligitur de presbyteris: quod patet, quia statim subdit, diaconos similiter pudicos, nulla alia mentione facta de presbyteris. Confirmatur, Quia talis irregularitas nō tollitur per baptismum, sicut aliarū irregularitates, ut doctores dicūt in 4. d. 27. ex autoritate Augustini, Ambrosii & omnium doctorum theologorum, & canonicarum. Et quòd possit dispensare cum bigamo, tenet sanctus Tho. in 4. distinctio. 27. quæstio. 3. articu. 3. & in quodlibeto 4. quæstio. 5. & doctores de bigamis capitu. nuper. & capitu. fina. & d. 34. capitu. lector. gloss. dicit licitum in papa dispensare cum archiepiscopo Panormitano bigamo, & cū homicida posse etiam dispensare. tenet Abbas in capitu. si dignum. & in capitulo. de homicidio, dicens
communiter

communiter hoc teneri per doctores : nec hoc dubitant theologi. Quintò, papa est uicarius Christi ex themate, *Palce oues meas: & ex illo, Quodcunque solueris super terram, &c. & habetur in cap. ter corporalia. de translatione episcopi. & in capitulo proximo. de homicidio in 6. Imò Paulus de omnibus Apostolis ait 2. ad Corinth. 6. Pro Christo fungamur legatione. Et Dominus expressè, Qui uos audit, me audit, &c. Et sicut misit me Pater, ita & ego mitto uos. sed uicarius & delegatus potest quicquid potest principalis, nisi sit ei prohibitum specialiter, ut extra. de officio delegati, & officio uicarii, per totum. sed non inuenitur ubi sit prohibita dispensatio Papæ, ergo. Confirmatur, Quia Apostoli dispensauerunt in lege diuina, ut in baptismo, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ipsi baptizabant in nomine Iesu. Et Petrus occidit Ananiam & Sapphiram. Act. quinto.*

A. 5.

¶ Ad primum argumentum communis scholæ theologorum in 4. distinctio. 27. negat maiorem, scilicet quòd Papa possit dispensare: sed in contrarium sunt multi doctores canonistarum in d. c. ex publico. & cum illis Cardinalis Caietan⁹ in particulari opusculo super hoc: & nostris tēporibus dicitur factū à Clemente 7. sed nihil refert quam opinionem teneamus, si cano.

Caietanus.

& canonistarum, consequenter oportet dicere, quòd insolubilitas matrimonii ante consummationem non est de iure diuino: & illa uerba Saluatoris intelliguntur & exponuntur de matrimonio iam consummato: quamuis aliter posset responderi, ut dicemus in solutione ad quartũ. Si uerò opinionem theologorum teneamus, quæ probabilior uidetur, quia aliàs partes per se possent dirimere matrimonium, & matrimonium sequens teneret, & infideles, &c. tũc ad rationem de ingressu religionis dicimus, quòd est de iure diuino, quòd professio dirimit matrimonium, quòd ius diuinum constat ex autoritate Dei, & & non ecclesiæ. Votum autem solenne est de iure positio quãtũ ad determinationem & modũ, puta quæ ætate, & quo ordine, quo tempore, &c. Sed non quãtũ ad substantiam suam. Ad secundum argumentum aliqui, ut archiepiscopus Floren. 3. q. titulo. 1. cap. 14. & Palud. in 4. d. 40. uidetur tenere, quòd in omnibus gradibus prohibitis in Leuitico papa non possit dispensare. & Hoc reputat Syluest. probabilius. Sed oppositũ uidetur probabilius, ut tenet Caieta 22. q. 154. arg. 9. & determinatũ fuit Romæ in his diebus in causa regis Angliæ. & ideo hanc opinionem tenendo, respondetur ad argumenta, quòd præcepta ueteris legis, quæ non sunt de iure naturali,

Archiepiscopus
 Floren.
 Palud.
 Syluester.
 Caietanus

naturali, omnia cessauerunt, nec habent obligationem plus præcepta iudicialia, quàm cæremonialia, ut omnes doctores tenêt, & necessarium est tenédú: quod Paulus ita determinat ad Hebrę. 7. Translato enim sacerdotio, necesse & ut translatio Legis fiat, ut habetur in cap. translato de constitutionibus. & S. Tho. in 12. q. 103. ar. 3. probat enim Paulus, quòd sacerdotium Christi est aliud à sacerdotio ueteris legis, & per consequens quòd lex uetus expirauit: & idem probat ad Hebræ. 8. per hoc quòd Dominus uocat testamentum nouum: ex quo arguit Paulus, quòd antiquum testamētum interit. Dico ergo, quòd aliqui gradus prohibiti in Leuitico, non sunt de iure naturali. Imo Caietanus tenet, quòd nullus præter primum in linea recta. Ad tertium, proponitur quòd multi tenent, quòd papa non potest dispensare in uotis. Quia dispensatio, ut supra diximus, est relaxatio iuris, obligatio aut uoti: certum est nunc de iure positiuo: ergo dispensatio uoti est relaxatio iuris diuini: quod uidetur durum. Vnde dicunt, quòd nunquam potest dispensare in uoto, nisi uel uotum ipsum fiat, aut sit illicitum & inutile, aut maioris boni impedimentum: hoc autem non est relaxare ius diuinum, sed interpretari, quod non est propriè dispensare. In illis enim casibus re uera tale uotum non est obligatorium

iure

S. Thom.

iure diuino . imò si constat, quilibet potest proprio arbitrio nõ implere uotum. Et huiusmodi sententiæ uidetur fuisse S. Thom. in. 22. q. 88. artic. 10. ad tertium, ubi diserte determinat, quòd non cadit dispensatio in uoto, nisi quia est simpliciter malum, aut inutile, aut maioris boni impedimentum. Imò hoc dicit esse propriè dispensatio. Et utinam hæc opinio non sit uera. In contrarium est communis opinio, scilicet quòd potest etiam tollere obligationem. Et probatur, Irritatio uoti est de iure positiuo, & non diuino: & certum est quòd ius positiuum dat licentiam parentibus usque ad certam ætatem: & tamen irritatio non interpretatur, sed tollit obligationem uoti. Et tunc ad argumentum respondent aliqui, quòd duplex est ius diuinum, quoddam absolutum & independens, quod nõ supponit actum humanum, ut præceptum de baptismo, de eucharistia, quo omnes obligantur, nec eius obligatio pendet ex humano actu, aut iudicio. Aliud est dependens ex humano actu, quod scilicet non obligat nisi mediante actu humano. nullum enim ius diuinum obligat ad ingrediendum religionem, sed si quis promittat eam, obligatur iure diuino implere promissum. Ex qua distinctio ne respondeo ad argumentum, quòd in iure diuino non dependenti non potest papa dispensare

penfare, sed bene in iure diuino dependenti. quia habet potestatem tollendi id quod hominis potestati inditū est. Probabilis est iste modus respondendi, sed qui possit tamen impugnari. Melius tamen uidetur respondere ut respondet S. Thom. in 22. q. 88. artic. 10. ad secundum, ubi sic arguit. In iis, quæ sunt in lege naturæ, & in præceptis dominicis non potest per hominem dispensari, & præcipuè in præceptis primæ tabulæ. Sed implere uotum est de lege naturæ, & lege diuina, ut supra probatum est. ergo in uoto dispensari non potest. Respondetur quòd sicut de iure naturæ tenetur implere præceptū & uotū, ita & ex iisdē tenetur obedire superioris legi & mandato. Et tamē cū dispensatur in aliqua lege humana, non fit ut legi non obediatur, quod est contra legem naturæ & mandatum diuinum: sed fit, ut quod erat lex, non sit lex in hoc casu: ita etiam autoritate superioris dispensantis fit ut hoc quod continebatur sub uoto, non contineatur in quantum determinatur in hoc casu hoc non esse congruā materiā uoti. Et ideo prælatus sic dispensans, non dispensat in præcepto iuris naturalis, sed determinat id quod cadebat sub obligatione deliberatiōis humanæ: quod nō potuit omnia aspicere, iam nō cadat, unde patet, q̄ S. Tho. facit idē iudiciū de uoto et de lege humana, ita ut talis obligatio sit quasi peculiari

si peculiari legi quòd iste obligetur: & ita dispensatio in uoto est dispensatio in actu humano. Itaque uidetur quòd duplex sit obligatio, diuina & humana. Humana etiam est duplex, ex lege, & ex uoto. Aliter potest dici, quòd in uoto non fit nisi promissio quædam. Idem uidetur dicendum de hac promissione, & de aliis. qui enim promittit aliquid, tenetur seruare promissum de iure naturali, ut S. Tho. dicit in 22. q. 88. ar. 3. ad 1. in promissione autè humana potest ille, cuius interest, remittere & liberare promittentem à redditione promissi. hoc autem non est abrogare, uel dispensare in lege diuina, & per consequens nec si superior in hoc dispensat, est dispensare in lege diuina, & si Deus ipse remitteret uotum, non esset dispensatio in lege diuina de impletione uoti. Ita ergo quia papa habet uices Dei, potest remittere debitum ex rationali causa, nec ex hoc dispensat in lege diuina. Cõfirmatur, Episcopus potest dispensare in uoto, ut certum est, & sic dato, quòd disputetur de Papa, non dubitatur quando episcopus non possit dispensare in lege diuina. Et sic propter dispensationem uoti non oportet dicere, quòd Papa possit dispensare in lege diuina. Ad quartum breuiter & facilliter respondetur, quòd in scriptura sacra sunt aliqua præcepta & mandata iuris diuini, idest authoritate diuina lata, quamuis promulgata
 ab A posto-

ab Apostolis, sicut de extrema unctiōe dicunt doctores, quòd est sacramentum iuris diuini, sed promulgatum Iacobi 5. Et Apostolus 1. ad Corinth. 7. Iis qui matrimonio sunt iuncti, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à uiro non discedere. Alia sunt statuta ab Apostolis ipsis, ut Paulus ubi suprà, Nam ceteris dico ego, non Dominus, si quis habet uxorem infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et non est dubitandum, quòd Apostoli multa disposuerant sua authoritate, sicut nunc pōtiffices faciūt. Et Paulus 1. ad Corinth. 11. Cùm uenero, cætera disponā. Et in his cum par in parem non habeat imperium, non est dubitandum quin successores Apostolorum habeant authoritatem dispensandi huiusmodi, ut sunt statuta de bigamis, homicidio, & de utroque. Patet primò, Quia irregularitas illorum non est de iure naturali absolutè, ut constat: in noua autem lege non sunt præcepta negatiua, aut prohibitiua, nisi iuris naturalis, ut docet S. Tho. 12. q. 108. art. 1. & ideo dicitur lex libertatis Iacobi 1. & 2. & irregularitas homicidii tollitur per baptismū. d. 5. capit. si qui per baptismum. secundum Innocētium, Gofredum, & Gullielmum, & omnes theologos, in 4. d. quòd si esset de iure naturali aut diuino, tolli non posset. Et propterea si homicida, aut bigamus ordinaretur etiā

p absque

absque dispensatione, manet ordinatus, & recipit characterem, ut Doctores determinant in 4. Sed illa irregularitas nō est de iure diuino, aliās non teneret factum. sic si mulier ordinaretur, non teneret ordinatio, nec ualeret. & sic papa potest dispensare, cū sit de iure positivo. Confirmatur, Illa quæ constituta sunt ab Apostolis, non sunt de iure diuino: quod etiā in concilio Apostolorum Actuum 15. dicitur, Vitum est Spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere uobis quā hęc necessaria, ut abstinatis ab immolatis simulachrorum & sanguine, & suffocato. Iam nulla est: non potuisset autem cessare si fuissent de iure diuino: ergo. Ad quintum respondetur, quōd uerum est, quōd Papa est uicarius & legatus Christi. & nego consequentiam: non ergo infertur, Est uicarius Christi, ergo potest quicquid potest Christus: nec unquam aliquis tribuit hanc licentiam papæ. & ad probationem respondetur, quōd e contrario uicarius non habet quod non prohibetur, sed solū quod conceditur. Christus autem non concessit solutionem aut relaxationem mandatorum suorum, sed solū ministeriorum dispensationem illorum, ut ait Apostolus 1. ad Corin. 3. Quid igitur est Apollo, quid uerō Paulus? ministri eius, cui creditis. & capitu. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores, &c. &

1. Cor. 3.

1. Corin. 4.

&c. & officium Apostolorum Paulus semper uocat ministerium, & 2. ad Corinth. 6. In omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros. *2. Cor. 6.* certe si quis mandata eius relaxaret, non se haberet sicut dei minister, sed sic æqualis, aut superior. Item permissum est Pontifici remittere peccata, non autem relaxatio mādatorum contra præcepta. Et 1. ad Corin. 3. Fundamentum aliud nemo ponere potest, præter id, quod positum est Iesus Christus, id est fides & lex. Illud oportet, ut maneat immutatum, & illibatum, prælati autem possunt ædificare, aurum, argētum, lapides pretiosos. Et tunc diceretur rectè, Obedire oportet plus Deo quàm hominibus. Item, Nunquã fuit talis autoritas dispensandi in minimo præcepto cæremoniali, tamen erant pontifices gubernatores ecclesiæ: *1. Corin. 3.* & ad hoc facit illud, Vnum iota, aut unus apex non præteribūt à lege, donec omnia fiant. Itè ratione, Quia dispensatio in lege spectat solùm ad legislatorem, uel cui specialiter commiserit. sanctus Tho. 12. q. 97. ar. 10. ad tertium. manet ergo conclusio tanquã certa & firma, &c. quòd in primo genere præceptorum concilii, scilicet quæ sunt iuris diuini, Papa non potest dispensare. & totũ cõfirmatur ex. c. contra. 25. q. 1. ubi Zozinus papa dicit, Contra statuta sanctorum Patrum cõdere aliquid aut immutare nec huius quidẽ sedis põt. autoritas. Idẽ ha-

betur in capitulo, cùm ad monasterium. de statu monachorum.

¶ Sed dato quòd ita sit, quòd papa non potest aliquid immutare in iis, quæ sunt iuris diuini, tamen an ad papam uel concilium spectat interpretari & declarare tale ius, adhuc posset dubitari, An si cõciliũ aliquod determinet aliquid esse de fide, aut de iure diuino, papa possit hoc aliter declarare. sed in hoc nulla est contentio, & ideo breuiter sit secunda propositio. Si* cõciliũ declarat aliquid esse de fide, aut de iure diuino, papa in hoc nihil potest declarare, aut immutare, maximè si tale ius spectet ad fidem, uel ad mores ecclesiæ uniuersalis. Probatur, Quia in illa concilium errare non potest, iuxta promissum Luc. 22. Ego oraui pro te, &c. & Matth. 18. Vbicunque fuerint duo, uel tres, &c. & non minus est spiritus sanctus in quocũque concilio generali, quàm in concilio Apostolorum, ubi spiritus sanctus assistebat, Actu. 15. Visum est Spiritui sancto, &c. Cõfirmatur, Quia si in illis conciliũ errare posset, & papa errare posset, et utrũque errare posset, stãdũ esset potiùs cõcilio, ergo postquã determinatũ fuit in cõcilio Apostolorũ, q̃ legalia erãt extincta, nõ potuit Petr⁹ aliter definire: ita in quocũque cõcilio generali. Et patet, Quia si errare posset, non esset ecclesia fundata supra firmam petram, cùm semper
maneret